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PROCES-VERBAL  
 

Încheiat astăzi 18.05.2023 la Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local 
al Municipiului Caracal 

 
 

 Şedinţa a fost deschisă de secretarul general al Municipiului Caracal, domnul Rădescu Viorel 
Emil, care a făcut prezenţa, arătând că sunt prezenţi 14 consilieri locali din cei 19 consilieri locali aleși, 
( domnii consilier Bățăgui Costel-Răzvan, Calciu Titi-Horațiu, Căldăraru Gheorghe Cristi, Căpățînă 
Robert-Marius și Stănescu Viorel Octavian lipsind motivat). Ședința s-a desfășurat atât on-line cât și cu 
prezență fizică, după caz. 
 Având în vedere prevederile art. 133 alin. 2, art. 134 alin. 4, art. 137 alin. 1 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, secretarul general al Municipiului Caracal arată că şedinţa se 
poate desfăşura în condiţii legale având în vedere numărul consilierilor prezenţi.  
 Şedinţa a fost convocată de Primarul Municipiului Caracal prin adresa nr. 27684/17.05.2023 în 
baza Dispoziţiei nr. 759/17.05.2023.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Popescu Eugen-Cătălin, dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta ordinea de zi.  

Domnul primar, dă citire ordinei de zi.  
Preşedintele de şedinţă supune la vot ordinea de zi, aceasta fiind aprobată cu 14 voturi pentru. 
Se trece la discutarea ordinei de zi. 
 
1.Proiect de hotărâre nr. 89/17.05.2023 referitor la rectificarea Bugetului general de Venituri 

și Cheltuieli al U.A.T. Municipiul Caracal precum și modificarea listei de investiții pe anul 2023 la 
nivelul Unității Administrativ Teritoriale Caracal. 

Proiectul a fost prezentat de domnul primar. 
Domnul primar: rectificarea se face strict pe fondurile europene referitoare la prețurile aferente 

proiectului cu ecoinsule. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 14 voturi pentru. 
 
2.Proiect de hotărâre nr. 90/17.05.2023 referitor la aprobarea valorii totale și a surselor de 

finanțare pentru proiectul “Amplasarea de ecoinsule supraterane inteligente destinate colectării 
separate a deșeurilor cu implementarea instrumentului economic plătește pentru cât arunci”, aferent 
obiectivului de investiții “Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemului pentru managementul 
integrat al deșeurilor pentru tranziția la economia circulară în municipiul Caracal”. 

Proiectul a fost prezentat de domnul primar. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 14 voturi pentru. 
 
3.Proiect de hotărâre nr. 91/17.05.2023 referitor la acordarea mandatului special 

reprezentantului Municipiului Caracal prin Consiliul local al Municipiului Caracal în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” în vederea exercitării votului pentru 
modificarea tarifelor aferente serviciilor de salubrizare de pe raza județului Olt, pentru modificarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al Serviciului Public de salubrizare a localităților din 
județul Olt precum și încheierea unor acte adiționale la contractele de delegare. 

Proiectul a fost prezentat de domnul primar. 
Domnul primar: noi în prezent avem o serie întreagă de proiecte care privesc managementul 

deșeurilor, proiectul de mai înainte cu ecoinsule, proiectul cu aportul voluntar, mai avem un proiect 
care probabil va fi și el aprobat dar prin luna septembrie anul acesta fabrica de deșeuri adică deșeuri 
inerte și vegetale atunci când legislația ne va permite, este foarte posibil ca în 2 ani de zile să vă 
solicităm sau chiar să ne retragem din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” pentru că 
am putea să avem la nivel de zonă metropolitană un sistem integrat al deșeurilor și atunci va mai fi 
nevoie decât de contract pentru groapa de gunoi de la Bălteni.  

 



 
Domnul consilier Alexe Costică: cu o singură condiție, să nu se mai mărească prețul. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 14 voturi pentru. 
 
Nemaifiind alte puncte pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă, domnul consilier Popescu 

Eugen-Cătălin, declară închise lucrările şedinţei extraordinare convocată de îndată a Consiliului local 
al Municipiului Caracal. 
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